
ORDINANZA Pag. 1 
 
 

_ 
 

 

 

Città di Lissone 
Provincia di Monza e della Brianza 

Via Gramsci 21 20851 Lissone 

Cod. Fisc. 02968150157 - P. IVA 00740590963 

 

 
 

 

 

 

 

 

23/06/2017 

 

Registro Ordinanze  
 

                  N. 228 

COMANDO POLIZIA LOCALE 

tel. 0397397277 - fax 0392455643 

e-mail: polizialocale@comune.lissone.mb.it 

Responsabile del procedimento Dott. Ferdinando Longobardo 

Istruttoria eseguita da Sovr. Ramazzotti Marco 

 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
 
 
 

DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIA CATTANEO 
 

 
 

 

IL COMANDANTE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 
 
 

PREMESSO 
 

 che sono in programma lavori di rifacimento del manto stradale, col conseguente obbligo del 
ripristino della segnaletica orizzontale (strisce longitudinali, trasversali, attraversamenti 
pedonali, stalli di sosta e quanto necessita), in via Cattaneo; 

 che tali lavori sono stati affidati, tramite determina n. 727 del 21/06/2017, alla ditta Balti 
s.r.l. con sede legale in via Paisiello, 12 Lissone; 
 

 

VISTO 
 

 l’art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 T.U. Enti Locali; 

 il Decreto del Sindaco n. 13 del 08/09/2016 di nomina Responsabile Settore Polizia Locale; 

 il Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285 ed il relativo Regolamento di Esecuzione; 
 

 
RITENUTO 

 

 di dover adottare i necessari provvedimenti in relazione alle esigenze del traffico, alla 
richiesta pervenuta ed alla necessità  di garantire la sicurezza della circolazione di pedoni e 
veicoli. 
 
                                                               O R D I N A 
 
a partire dal giorno 26 giugno 2017, dalle ore 06:00 fino a fine lavori 
 

In VIA CARLO CATTANEO, per il tratto compreso tra la via Parini e viale della Repubblica: 
 
 Il DIVIETO DI TRANSITO, con conseguente chiusura della strada, per tutti i veicoli non 

autorizzati (mezzi d’opera); 
 l’istituzione di percorsi alternativi: 

1. i veicoli provenienti dal centro (asse ovest) devieranno in via Parini e/o in via 
Montesanto; 

mailto:polizialocale@comune.lissone.mb.it


ORDINANZA Pag. 2 
 
 

    
 

 
 

2. i veicoli provenienti dalle vie Cattaneo (asse est) proseguiranno su viale della 
Repubblica o in viale Martiri della Libertà; 

3. i veicoli provenienti dalla via Pasubio devieranno in Largo Salvadori; 
 

 
• l’installazione della segnaletica stradale verticale nei tratti di strada su indicati come 

previsto dal vigente Codice della strada, compresa segnaletica di preavviso lavori su tutta 
la zona interessata dai lavori; 

• il cantiere deve essere delimitato prima dell'inizio dei lavori mediante apposita 
protezione ed apposizione della segnaletica stradale come prescritta dalle norme del 
Codice della Strada e del su indicato Decreto 10/07/2002 del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti; 

• i cartelli stradali devono essere illuminati nelle ore notturne ed in tutti i casi di scarsa 
visibilità mediante apposite lampade segnaletiche; 

• deve essere garantito il passaggio dei mezzi di soccorso; 
• deve essere previsto e delimitato il percorso riservato ai pedoni della larghezza di almeno 

un metro, compatibilmente con le esigenze di sicurezza dei cantieri; 
• devono inoltre essere adottate tutte le cautele necessarie ad evitare che chiunque possa 

riportare danni derivanti dall'utilizzo della area pubblica occupata, restando a carico 
dello stesso tutte le responsabilità civili e penali conseguenti; 

• deve essere installata apposita segnaletica stradale nella zona, per avvisare la 
cittadinanza dell’eventuale divieto di sosta e della eventuale chiusura del tratto di strada 
per l’effettuazione dei lavori, almeno due giorni prima della chiusura; 

• il rilascio della presente è subordinato al pagamento Cosap ed all'obbligo di seguire tutte 
le ulteriori prescrizioni che vengano richieste dagli Agenti della Forza Pubblica o 
dall'U.T.C. 

 

 D E M A N D A 
 

 agli Agenti tutti della Forza Pubblica l'incarico di fare osservare la presente ordinanza; 

 alla Società appaltata l’installazione della segnaletica verticale di preavviso, almeno 48 ore 
prima dell’inizio dei lavori, come previsto dal vigente Codice della strada. 
 

INFORMA 
 

che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. Lombardia 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ovvero al Ministero delle 
Infrastrutture e Dei Trasporti , secondo i tempi ed i modi previsti dalle vigenti norme di 
legge. 
La presente autorizzazione è valida nei tempi e modi indicati, può essere revocata per motivi 
di Ordine e Sicurezza Pubblica, nonché per abuso da parte del titolare o chi per esso. 
La presente ordinanza acquista efficacia immediata a partire dalla apposizione della 
segnaletica stradale, ad eccezione della segnaletica di divieto di sosta, per la quale 
acquista efficacia dopo 48 ore dall’avvenuta installazione della segnaletica. 
 
La presente vale anche come autorizzazione e copia della stessa viene rilasciata al 
richiedente per essere esibita agli organi preposti al controllo sul cantiere. 
 



ORDINANZA Pag. 3 
 
 

 
 

 
AUTORIZZA 

 
La Ditta incaricata dei lavori all’occupazione temporanea del suolo pubblico come sopra 
descritto sotto la propria responsabilità, con obbligo di osservanza delle norme di Legge in 
materia, nonché delle prescrizioni sopra indicate; 

 esenzione del canone dovuto ( art. 10 bis delibera C.C. n°57 del 24.06.2015 ) per 
l’occupazione di spazi e aree pubbliche con ponteggi e cesate  purché non utilizzati per fini 
pubblicitari e commerciali, necessari per la riqualificazione e ristrutturazione , asportazione 
dell’amianto, la messa in sicurezza , la tinteggiatura, o pulizia delle facciate sia in edifici 
privati che di residenza pubblica. 
 
 
 

                                                                              Il Comandante della Polizia Locale 
                                                                           Dott. Ferdinando Longobardo 

 


